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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na bezlepkové müsli směsi s jedlými květy. V teoretické části

práce jsou rozebrány použité cereálie a pseudocereálie, které byly do směsí použity, dále

ovoce, ořechy a olejnatá semena a také jedlé květy. Je zde rozebráno chemické složení jed-

notlivých komponent. Dále se práce v této části zaměřuje na způsob výroby vloček a úpravu

ovoce a jedlých květů. Je zde také zmíněno dělení müsli směsí. Praktická část bakalářské

práce pak obsahuje analýzu základních jakostních znaků pěti analyzovaných müsli směsí. Je

zde popsána výroba netradičních vloček.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on gluten-free muesli with edible flowers. In the theoretical part,

there are separated used cereals and pseudo-cereals which were used in the mixture as well

as fruits, nuts, oilseeds and edible flowers. The chemical composition of the individual com-

ponents is analysed here. Furthermore, the work in this part focuses on the method of pro-

duction of flakes and the treatment of fruit and edible flowers. There is also mentioned the

separation of muesli mixtures. The practical part of the bachelor thesis contains an analysis

of the basic qualities of the five muesli mixtures. It describes the production of non-traditi-

onal flakes.
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ÚVOD

Bezlepkové cereálie a bezlepkové cereální směsi jsou v dnešní době čím dál více požado-

vány. Lidé chtějí mít co nejširší výběr, pokud možno srovnatelný s běžným sortimentem.

Bezlepková strava se dostává do povědomí konzumentů stále více, takže o ni mají zájem i

lidé, kteří intolerancí, ani alergií na lepek netrpí.

V současné době je velkým problémem konzumace nedostatečného množství vlákniny, z če-

hož plynou zdravotní rizika. Z tohoto důvodu je poptávka po potravinách, které jí mají zvý-

šené množství. Část z použitých vloček neprošla při zpracování odstraněním obalových vrs-

tev, což obsah vlákniny významně navyšuje.

Dalším častým požadavkem na složení nových produktů je nízký obsah jednoduchých sa-

charidů a nízký obsah lipidů. Obsah jednoduchých sacharidů se dá eliminovat tím, že se

výrobek nepřisladí a při přídavku ovoce se zvolí jeho vhodná konzervace (například lyofili-

zace). Množství lipidů se dá snížit vhodnou úpravu müsli směsí. Příznivý obsah je ve směsi

suché nebo sypané, a naopak velmi vysoký obsah je v zapékané směsi. Dále by se ve smě-

sích, pokud možno, neměly objevovat sladké a tučné doplňky, jako například lentilky, čo-

koláda atd. Dále lze zdravotní benefit zvýšit přídavkem dalších surovin, které by zvedly nu-

triční hodnotu. V tomto případě byly použity jedlé květy, lyofilizované ovoce, cereálie a

pseudocereálie s barevnými obalovými vrstvami. Tyto suroviny obsahují látky a antioxidač-

ními vlastnostmi.

Cílem této práce bylo rozšířit portfolio bezlepkových směsí a obohatit je o přídavek jedlých

květů za účelem zvýšení nejen jejich atraktivity, ale především jejich nutričních vlastností.

V této studii byly stanoveny základní nutriční parametry pilotních vzorků müsli směsí s jed-

lými květy. Na tyto směsi byl vystaven patent pod názvem Nutraceutická potravinářská směs

pod číslem 306520 (2017).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÜSLI

Müsli je tvořeno směsí extruzí nebo vločkováním upravených obilných zrn (cereálií i pseu-

docereálií), ovoce, ořechů a dalších komponent. Směs může být ochucena nebo obohacena

o další složky (čokoláda, ovocné koncentráty aj.) [1, 2]. Müsli bylo poprvé vyrobeno roku

1900 a jeho původní recepturu vymyslel švýcarský lékař M. O. Bircher-Benner. Byla to směs

obsahující velké množství čerstvého ovoce, mléka, vody, ovesných vloček, citronu a ořechů.

Název müsli vznikl ze švýcarského slova „muesli“ neboli kaše a tento název se zachoval

dodnes [3, 4]. Obilná směs má vysoký podíl vlákniny a stravitelných polysacharidů, vita-

mínů, minerálních látek a bílkovin. Směs ovšem může obsahovat také některé antinutriční

látky, jako je např. kyselina fytová. U obilovin s nedostatečným obsahem lyzinu lze směs

doplnit mlékem nebo jogurtem. V případě zapékaných směsí nebo směsí doslazovaných je

nutno brát v úvahu zvýšenou energetickou hodnotu, hlavně pak glykemický index, který se

pohybuje mezi 40 − 70 [5, 6, 7, 8].

1.1 Druhy müsli směsí

1.1.1 Suché

Jeho výhoda spočívá v dlouhé době skladovatelnosti a příznivé energetické hodnotě pro spo-

třebitele. Jedná se o sypkou směs vloček, ovoce, ořechů a případně ochucujících složek,

kterou lze konzumovat samotnou nebo s mlékem či jogurtem [1, 7].

1.1.2 Sypané

Křupavé struktury směsi je dosaženo šetrným zapékáním, ale bez přidání oleje. Připravuje

se podobně jako suché müsli, jen je zde přidán technologický krok „suchého“ zapečení [8,

9].

1.1.3 Zapékané

Tato směs je v dnešní době s oblibou diskutována v rámci zdravého stravování. Díky procesu

zapékání (smažení) za hojného přidání oleje se totiž velmi zvyšuje energetická hodnota vý-

robků. Pro hrudkovitou konzistenci se často přidává sladový extrakt a fruktózový cukr, což

má za následek další zvýšení energetické hodnoty. Nicméně tato směs bývá chutnější a ob-

líbenější u spotřebitele [1, 7].
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1.1.4 Čerstvé

Jde o předem namočené vločky, ovoce (krájené, strouhané) a případně další suroviny jako

ořechy, sušené ovoce, semínka, koření, jogurt. Vločky se nejčastěji namáčejí ve vodě nebo

v mléce a lze je pro měkčí konzistenci před podáváním ještě povařit [7, 8].
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2 ANALYZOVANÉ CEREÁLIE A PSEUDOCEREÁLIE A JEJICH

CHEMICKÉ SLOŽENÍ

Obiloviny jsou jednoleté rostliny z čeledi lipnicovitých. Hlavním produktem obilnin jsou

obilky. Obilka může být buď pluchatá nebo nahá. Mezi pluchaté patří převážně ječmen, rýže,

oves, proso a většina čiroku [10, 11]. Pseudocereálie jsou dvouděložné rostliny a botanicky

nepatří do čeledi lipnicovitých. Mezi hlavní zástupce patří pohanka, amarant a quinoa. Zpra-

cování probíhá podobně jako u obilovin. Jsou významné nejen pro svoje složení, které je

mnohdy nutričně hodnotnější než u klasických obilovin, ale především díky faktu, že obsa-

hují velmi malé množství lepkotvorných bílkovin (do 10 mg na 0,1 kg). Obsah lepku v po-

travinách vhodných pro celiaky je stanoven limitem do 10 mg na 100 g sušiny [12, 13].

2.1 Chemické složení

2.1.1 Bílkoviny

Bílkoviny jsou složeny z aminokyselin, které jsou navzájem pojeny peptidovou vazbou. Dělí

se na základě rozpustnosti na: albuminy (rozpustné ve vodě), globuliny (rozpustné v solných

roztocích), prolaminy (rozpustné v alkoholu) a gluteliny (rozpustné ve zředěných roztocích

kyselin a zásad) [10, 14, 15, 16].

Limitující aminokyselinou obilovin je hlavně lyzin. Ve všech analyzovaných obilninách je

jednoznačně nejvíce zastoupena kyselina glutamová, následovaná u rýže alaninem, argini-

nem a leucinem, u prosa leucinem, u pohanky kyselinou asparagovou a u quinoi fenylalani-

nem [17].

Z hlediska zdravotního je problematickou bílkovinou hlavně lepek. Lepkem se rozumí bíl-

kovinná frakce z pšenice, žita, ječmene, ovsa nebo jejich kříženců a derivátů, na kterou mají

některé osoby nesnášenlivost a která je nerozpustná ve vodě a 0,5 mol.dm-3 roztoku NaCl"

(Komise Evropských společenství, 2009). S lepkem jsou spojeny tři patologické stavy:

a) potravinová alergie, která postihuje 0,2 − 0,5 % populace a má silné klinické důsledky,

b) celiakie, což je autoimunitní porucha (od 0,1 do 1,6 %),

c) citlivost na lepek, s odhadovaným výskytem 6 % populace.

Doposud jediná účinná terapie je bezlepková dieta s celoživotním dodržováním, což vysvět-


[…]


kové müsli směsi s jedlými květy by tedy mohly být zajímavým obohacením trhu s bezlep-

kovými potravinami.

Bakalářská práce se zaměřuje na výrobu a analýzu bezlepkových müsli směsí s jedlými

květy. Teoretická část je věnována rozdělení a definici müsli všeobecně. Dále jsou zde ro-

zebrány jednotlivé surovinové komponenty, které se v analyzovaných směsích vyskytovaly

a také jsou zde popsány jednotlivé významné chemické složky analyzovaných cereálií a

pseudocereálií. Další kapitola je věnována technologii výroby vloček.

Cílem u praktické části bylo vyrobit vločky a namíchat pět modelových vzorků bezlepko-

vých směsí a analyzovat u nich jejich základní chemické jakostní parametry. V rámci ana-

lýzy byl zjišťován obsah vlhkosti, popela, škrobu, hrubých bílkovin, lipidů, vlákniny (hrubé

a neutrálně-detergentní), stravitelnost a obsah volných cukrů.

Pro rozšíření a doplnění práce bych doporučila u vzorků dále naměřit také obsah aminoky-

selin a profil mastných kyselin. Součástí této práce nebyla také senzorická analýza, která je

zajisté další jakostní charakteristikou, která by zde měla být sledována, stejně jako ta mikro-

biologická.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN Česká technická norma.

DMD Dry Matter Digestibility.

OMD Organic Matter Digestibility.

MK Mastná kyselina.

SD Směrodatná odchylka.
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Příloha P I: Obsah aminokyselin v cereáli-

ích v porovnání s pšenicí v g v 16,8 g N [17].

AMK Teff Pšenice Rýže

Alanin 10,1 3,5 5,5

Arginin 5,1 3,5 8,5

Asparagová kyselina 6,4 5,1 9,0

Cystein 2,5 2,4 1,8

Glutamová kyselina 21,8 29,5 17,0

Glycin 3,1 4,0 4,5

Histidin 3,2 2,1 2,3

Izoleucin 4,1 3,7 4,5

Leucin 8,5 7,0 8,2

Lyzin 3,7 2,0 3,7

Metionin 4,1 1,5 2,7

Fenylalanin 5,7 4,9 5,5

Prolin 8,2 10,1 5,0

Serin 4,1 5,0 5,0

Treonin 4,3 2,7 3,7

Tryptofan 1,3 1,1 1,2

Tyrozin 3,8 2,3 5,2

Valin 5,5 4,1 6,0

Příloha P II: Obsah aminokyselin v cereáliích v g ve

100 g bílkovin [17].

AMK Proso Pohanka Quinoa

Lyzin 1,6 ‒ 3,5 6,1 6,0

Histidin 2,3 ‒ 3,9 2,7 3,2

Treonin 3,7 ‒ 4,5 3,9 3,7

Valin 4,7 ‒ 7,3 5,1 4,5

Metionin 3,4 ‒ 4,3 2,5 5,3

Izoleucin 4,2 ‒ 5,8 3,8 4,9

Leucin 12,5 ‒ 14,7 6,4 6,6

Fenylalanin 5,6 ‒ 6,8 4,8 6,9

Arginin 4,0 ‒ 4,3 9,7

Asparagová kyselina 6,6 ‒ 12,0 11,3

Serin 4,3 ‒ 7,9 4,7

Glutamová kyselina 21,9 ‒ 25,4 18,6

Prolin 7,6 ‒ 7,9 3,9

Cystein 0,9 ‒ 1,1 1,6

Glycin 2,8 ‒ 4,7 6,3

Alanin 9,7 ‒ 12,4 4,5

Tyrozin 4,3 ‒ 4,7 2,1

Tryptofan

2,4 0,9

Příloha P III: Hodnoty některých minerálních látek v mg.kg-1

u vybraných jedlých květů [76].

P K Ca Mg Na

Hledík 417,6 2861,8 357,2 172,0 87,7

Begónie 202,1 1842,6 348,7 149,5 93,3

Chrpa 534,5 3568,8 246,2 138,5 74,3

Kopretina 428,4 2617,2 258,6 105,3 89,1

Řimbaba 501,3 3600,3 341,3 195,2 113,3

Karafiát 531,4 3544,8 491,9 186,6 114,3

Fuchsie 215,5 1967,3 239,1 170,7 125,6

Netýkavka 382,7 2835,3 405,6 203,3 94,3

Růže 225,2 1969,1 275,2 141,8 76,6

Afrikán 478,3 3808,7 346,9 205,2 114,3

Lichořeřišnice 481,3 2453,4 337,2 149,4 88,5

Maceška 514,6 3964,8 486,4 190,1 132,0

Příloha P IV: Účinky jednotlivých vybraných jedlých květů na lidský

organizmus [64].

Květy Účinky

Růže
čistí žlučník a játra; zlepšuje vylučování žluče; mírní bolesti v krku a léčí

infekci průdušek

Lilie stimuluje dilataci tepen

Levandule má antiseptické a protizánětlivé vlastnosti

Chryzantéma
čistí krev; reguluje krevní tlak; léčí angínu a hypertenzi; má antibakteri-

ální vlastnosti

Jasmín
urychluje metabolizmus; má mírný sedativní účinek; klidní kašel; snižuje

krevní tlak a reguluje hladinu inzulinu

Třezalka

předchází vzniku Parkinsonovu chorobu a poruchu pozornosti; má anti-

septický účinek; pomáhá při léčbě alkoholizmu a syndromu dráždivého

tračníku

Heřmánek protizánětlivý účinek; mírní zažívací potíže a průjmy

Echinacea mírní kašel a zmírňuje bolest v krku; léčí záněty a tlumí bolesti

Hloh
zlepšuje krevní oběh; snižuje krevní tlak; zlepšuje kardiovaskulární

funkce

Příloha P V: Schéma výroby vloček [11].