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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Alžběta Klůzová

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UACHP

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Daniela Sumczynski, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Výroba bezlepkových cereálních směsí s jedlými květy a jejich nutriční analýza

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Studentka využila relevantní počet literárních zdrojů, které jsou charakteristické pro tento typ
práce. Je na škodu, že se do textu vloudily chyby jako např. že obsah nesouhlasí s názvy kapitol,
nejsou správně číslovány obrázky, chybí kapitola 3.3. Experimentální část je zpracována velmi
dobře, výsledky jsou diskutovány, závěr shrnuje výsledky práce.

Předložená bakalářská práce byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a bylo
zjištěno, že se nejedná o plagiát.

Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím stupněm B-velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 19.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce